عثمانی صاحب کا انداز تحریر سلجھا ہوا اور طریق تنقید محققانہ ہے جو طعن و تشنیع سے مبرا اور

پاک ہے۔

دعا ہے کہ اللہ کریم مولانا عثمانی کی اس کوشش کو حق اور باطل کے مابین مابہ الامتیاز

بنائے آمین یا اللہ العالمین۔

کتبہ ابوانس محمد یحییٰ گوندلوی

مدیر جامعہ تعلیم القرآن والحدیث ساہوالہ۔ سیالکوٹ

۳ شعبان المعظم ۱۴۲۵ھ۔ ۱۹ ستمبر ۲۰۰۴ء

پیش لفظ

نحمدہ ونصلی ونسلم علی رسولہ الکریم، أما بعد:

تمام مسائل کا دار و مدار قرآن وحدیث پر ہے۔ خواہ وہ مسائل اعتقادیہ ہوں یا احکامات شرعیہ۔ اہل الحدیث اسی دائرہ میں رہ کر احکام و مسائل کا انضباط کرتے ہیں اور کتاب وسنت کی اس تحریک کی برکت سے اللہ تبارک وتعالیٰ نے آج برصغیر پاک و ہند کے اطراف و اکناف میں داعیان کتاب وسنت میں خاطر خواہ اضافہ فرمایا ہے۔

لیکن براہِ تقلیدی جمود کا کہ علمائے احناف کی اکثریت اس کو تسلیم کرنے کے لیے تیار نہیں اور اس کے خلاف وہ آئے دن کچھ نہ کچھ لکھتے رہتے ہیں۔

اس کتابچے میں بھی اسی طرح کے ایک کتابچے ”عمدة الالاث“ کا جواب ہے۔ اللہ تعالیٰ اسے عوام کی ہدایت و رہنمائی اور فاضل مصنف حکیم مولانا صفدر عثمانی صاحب کی نجات کا ذریعہ بنائے۔

حافظ صلاح الدین یوسف۔ لاہور

شعبان المعظم ۱۴۲۵ھ۔ ستمبر ۲۰۰۴ء

نظر ثانی

مناظر اسلام محترم مولانا مفتی اللہ بخش صاحب ملتان

مولانا صفدر عثمانی صاحب کی کتاب ”احسن الابحاث بجواب عمدة الاثااث“ کو اول سے آخر تک دیکھا، بحمد اللہ بہت عمدہ اور مفید پایا۔ اس کتاب میں مسئلہ تین اکٹھی طلاقوں سے ایک طلاق ہوتی ہے یا نہ ہوتی مدلل انداز میں ثابت کیا گیا ہے۔